
100+1
obsah čísla 15/2021

aCTpur

■=“ts-e.

Iare
1-24

vereeorr

Provensálský symbol
Fialová je barva, kterou si s jihofrancouzským regionem spojí 
téměř každý. Levanduli tam pěstovali už Římané před dvěma 
tisíci lety a od té doby se k místní krajině pevně váže

15/2021
100+1 zahraniční zajímavost

st
ra

na

PŘÍRODA A CESTOVANÍ

Hradby Indie@
V severoindickém Rádžasthánu se k nebi vy
pínají masivní pevnosti, které si našly cestu 
na seznam UNESCO

Zamilovaný delfín 2.0
Mezi delfíny a lidmi vznikají nečekaně pevná 
pouta. Přátelství však může přerůst v bez
hlavou lásku

Barvy Provensálska
Někdejší římská provincie proslula historií, 
starobylými městy, ale také podmanivou 
krajinou

Probuzený Altaj
Do jednoho z nejchudších a nejzaostalejších 
regionů Ruska pomalu míří první turisté. 
Co je tam čeká?

=
=
w
e
i
g
e

Legendární zeme
Kdo by nechtěl najít zaslíbený kraj naprosté hoj
nosti, míru a pohodlí? Mnozí se o to pokoušeli



HISTORIE A SPOLEČNOST

Legendární země
Místo, kde jídlo létá samo do pusy 
a všechno je zadarmo? Země z mýtů 
se staly magnetem na cestovatele

Laska v bazénu
Zamilovaný delfín? Zdánlivá neškod
ná romantika může přerůst v nebez
pečnou posedlost

Fronta na hřbitov 23
Mezi nečekané dopady přelidnění 
patří i nedostatek hrobových míst. 
Pohřbívání tak vyžaduje kreativitu

Smuteční černá
Po většinu historie se bílá považuje 
za barvu smutku. Kdy ji vystřídala 
černá?

Hladová Kuba bel
Karibský ostrov nabízí lidem vzdělá
ní i zdravotní péči zadarmo, ale má 
čím dál větší problém je nakrmit

VĚDA ATECHNIKA

Záhadný mozek 10
Jak přesně mozek rozumí světu? Ajak 
vyhodnotí, co je správné a co ne? Na
hlédněte do hlubin lidské psychiky

Umělý pracant|
Mechanická srdce existují už desítky 
let, ale teprve nyní se podařilo 
vytvořit plně funkční model

V bezpečné náruči
Mláďata mnohých druhů jsou po 
narození zcela závislá na matce a ně
která stráví po jejím boku i deset let

Půjde ISS do šrotu? ES
Mezinárodní vesmírná stanice začíná 
pomalu přesluhovat. Jak dlouho 
ještě vydrží na oběžné dráze?

Důchodce na

1.2. 
F tas 9

Stále častější poruchy vesmírné stanice ISS napovídají, že její 
životnost neodvratně končí. Kdy ji čeká zánik v atmosféře?

B


